

Số: 91/BC-CTHADS

Kon Tum, ngày 18 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2024
Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2024
trình kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026
(Từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 30/05/2024)**

Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thi hành án dân sự (THADS) năm 2024 của đơn vị (Ban hành kèm theo Quyết định số:25/QĐ-CTHADS ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum); Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác THADS cho các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum (Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-CTHADS ngày 02/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum); Công văn số 2104/UBND-NC ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Báo cáo của Cục THADS tỉnh Kon Tum. Trên cơ sở triển khai thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024, Cục Thi hành án dân sự báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC 06 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 06 tháng cuối năm như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

Trong 06 tháng năm 2024, trước tình hình khó khăn của nền kinh tế thị trường tại địa phương với tình trạng lũng túng của lĩnh vực đất đai, nhưng với sự nỗ lực, đoàn kết của tập thể đơn vị, cùng với đó là sự đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành theo phương châm “*hướng về cơ sở*”, không để công việc bị đình trệ, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo các đơn vị đã bám sát kế hoạch công tác của ngành THADS, kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn cho Chấp hành viên trong công tác nghiệp vụ, tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo đảm kịp thời, đúng quy định; Công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ vào giải quyết công việc được chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, tăng cường công tác đoàn kết nội bộ,..., do đó kết quả công tác THADS toàn tỉnh có sự chuyển biến tích cực, rõ nét, qua đó góp phần bảo vệ tính nghiêm minh của pháp luật, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Tiếp tục triển khai quyết liệt, toàn diện, sâu sắc, đồng bộ, kịp thời các mặt công tác, bám sát các nội dung, yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt là Chỉ thị số 04-CT/TW; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026 và các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết trong năm 2023; Chỉ thị

số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường pháp luật tố tụng hành chính và THAHC. Kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Lãnh đạo cục THADS tỉnh đã chủ động phổ biến quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên có liên quan đến công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính đến toàn thể công chức các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh để tổ chức thực hiện¹, đồng thời đã triển khai xây dựng, phê duyệt kịp thời kế hoạch công tác năm 2024 của Cục; hướng dẫn các Chi cục, các phòng chuyên môn xây dựng, và phê duyệt kế hoạch công tác năm 2024 của Chi cục, phòng chuyên môn.

- Căn cứ chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết của Quốc hội, theo Quyết định của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao cho địa phương trong năm 2024, Cục THADS tỉnh Kon Tum đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trong Ngành² và quán triệt, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể đến từng chấp hành viên, công chức trong đơn vị.

¹ Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Công văn số 3738/TCTHADS-NV3 ngày 05/10/2023 về triển khai công tác năm 2024; Công văn số 292/TCTHADS-NV3 ngày 19/01/2024 của Tổng cục THADS về việc đơn đốc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Công văn số 1136/TCTHADS-NV1 ngày 14/4/2023 và Công văn số 3458/TCTHADS-NV3 ngày 18/9/2023 của Tổng cục THADS đối với vụ việc có điều kiện thi hành trên 1 năm chưa thi hành xong; Kế hoạch 108-KH/BCSĐ ngày 24/7/2023 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp thông báo Kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 260/TCTHADS-GQKNTC ngày 18/1/2024 của Tổng cục THADS về triển khai văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS; Công văn 661/TCTHADS-GQKNTC ngày 22/2/2024 về việc thực hiện công văn số 693-CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 và KHKT công tác THADS năm 2024; Công văn số 508/TCTHADS-NV1 ngày 05/2/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024 của Tổ xử lý nợ xấu; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 (*ban hành kèm theo Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*); Quyết định số 94/QĐ-BTP ngày 23/1/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Tổng cục THADS; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan THADS địa phương năm 2024 và Quyết định số 01/QĐ-TCTHADS ngày 02/01/2024 về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS; Kế hoạch số 1046/KH-TCTHADS ngày 20/03/2024 của Tổng cục THADS về việc phát động phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2024); Kế hoạch phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong Hệ thống THADS năm 2024 của Tổng cục THADS (*ban hành kèm theo Quyết định số 217/QĐ-TCTHADS ngày 28/02/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS*); Kế hoạch triển khai công tác theo dõi, đơn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024 (*Ban hành kèm theo Quyết định số 3407/QĐ-BTP ngày 12/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*); Quyết định 727/QĐ-TCTHADS ngày 27/7/2023 của Tổng cục THADS ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác THADS đối với các bản án, quyết định kinh doanh thương mại giai đoạn 2023-2028” của Tổng cục; Quyết định số 65/QĐ-TCTHADS ngày 18/1/2024 của Tổng cục THADS về ban hành kế hoạch kiểm tra công tác THADS; Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trong hệ thống THADS năm 2024 (*ban hành kèm theo Quyết định số 295/QĐ-TCTHAS ngày 21/3/2024*); Quyết định 313/QĐ-BTP ngày 07/3/2024 củ Bộ Tư pháp về công bố mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho hệ thống cơ quan THADS; Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026, Công văn số 1762/TCTHADS-NV3 ngày 09/5/2024 của Tổng cục THADS về việc thông báo kết quả THADS 06 tháng đầu năm 2024,....

² Quyết định số 01/QĐ-CTHADS, ngày 02/01/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum

- Việc triển khai công tác theo dõi thi hành án hành chính cũng được Cục THADS tỉnh Kon Tum chú trọng triển khai và tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân tỉnh³. Cục THADS tỉnh Kon Tum tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Tham mưu báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác THADS, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về công tác THADS; Tham gia góp ý hồ sơ xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 62/2015/NĐ-CP; Tham gia góp ý đối với các Nghị định hướng dẫn Luật Đất đai.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ từ Tổng cục, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh tiếp tục đề ra các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành bảo đảm thông suốt, kịp thời từ Cục đến các phòng chuyên môn và các Chi cục theo phương châm “*hướng về cơ sở*”; Tiếp tục thực hiện việc phân công lãnh đạo Cục phụ trách các đơn vị trực thuộc nhằm kịp thời kiểm tra, theo dõi, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bám sát hoạt động của đơn vị trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao trong năm. Trong công tác chỉ đạo, điều hành đã thực hiện có hiệu quả việc chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc công tác THADS đối với các Chi cục, đặc biệt là các đơn vị có nhiều án (*như Chi cục THADS thành phố, Đăk Hà, Ngọc Hồi, Kon Rẫy, Kon Plong*).

Bên cạnh việc tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu về thi hành án dân sự, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Kon Tum cũng đã quan tâm, kịp thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ khác theo Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ của Tổng cục THADS. Cụ thể: Tiếp tục thực hiện việc ra quyết định thi hành án theo đúng quy định về thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật, cơ bản thực hiện chính xác, đúng pháp luật trong công tác xác minh, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành, hạn chế tối đa việc vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh, tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thi hành án, kịp thời phối hợp với các cơ quan hữu quan trên địa bàn để nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành án dân sự.

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 15 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS đối với các bản án, quyết định kinh doanh thương mại giai đoạn 2023-2028*” trên địa bàn tỉnh: Tổng số phải thi hành là 399 việc tương ứng với số tiền 493 tỷ 822 triệu 291 nghìn đồng; Có điều kiện thi hành là 244 việc tương ứng với số tiền 373 tỷ 154 triệu 114 nghìn đồng; Đã thi hành xong 71 việc tương ứng với số tiền 22 tỷ 702 triệu 426 nghìn đồng; đạt tỷ lệ 29,10% về việc; 6,08 về tiền.

3. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính

³. Công văn số 773/UBND-NC ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

3.1. Việc ban hành Quyết định thi hành án; gửi quyết định thi hành án; đình chỉ thi hành án; thu hồi, sửa đổi, bổ sung, hủy quyết định về thi hành án.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác thụ lý, ra quyết định thi hành án cơ bản bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Sau khi ban hành quyết định thi hành án, các cơ quan THADS đã tiến hành thực hiện việc tổng đạt, gửi quyết định kịp thời cho đương sự và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan. Cụ thể, trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành mới 1.566 Quyết định thi hành án (*Tổng số quyết định phải thi hành 6 tháng đầu năm là 2.726 quyết định, trong đó 1.160 quyết định thi hành án năm cũ chuyển sang (đã trừ số chuyển số theo dõi riêng)*); 35 quyết định ủy thác thi hành án; 18 Quyết định đình chỉ thi hành án toàn bộ; 05 Quyết định thu hồi Quyết định thi hành án (*bao gồm thu hồi toàn bộ và thu hồi một phần*); 0 Quyết định sửa đổi, bổ sung quyết định về thi hành; 01 quyết định hủy bỏ Quyết định thi hành án.

3.2. Kết quả rà soát, xác minh, phân loại án.

Sau khi ra quyết định thi hành án, thụ lý vụ việc, lãnh đạo các đơn vị đã kịp thời phân công Chấp hành viên lập hồ sơ và tổ chức thi hành theo đúng quy định của pháp luật. Công tác xác minh, phân loại án cơ bản đã được các Chấp hành viên thực hiện kịp thời, chính xác đối với các vụ việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Qua xác minh, phân loại án có 1.994 việc có điều kiện thi hành, số chưa có điều kiện thi hành là 696 việc (*gồm 688 việc chưa có điều kiện thi hành, 8 việc hoãn thi hành án (trừ điểm c khoản 1 Điều 48)*); 0 việc tạm đình chỉ thi hành án, đã chuyển số theo dõi riêng 1.367 việc chưa có điều kiện thi hành (*theo khoản 5 Điều 9 Nghị định 62/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020*).

3.3. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

a) Về việc

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 599 bản án, quyết định;
- Tổng số giải quyết là 2.726 việc⁴, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 1.160 việc; Số thụ lý mới là 1.566 việc, giảm 115 việc (giảm 6,84%) so với cùng kỳ năm 2023;
- Sau khi trừ đi số ủy thác 35 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 1 việc, tổng số phải thi hành là 2.690 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.994 việc, giảm 144 việc; chiếm **74,13%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 688 việc, chiếm 25,58% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.153 việc, giảm 103 việc (giảm 8,20%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **57,82%** (giảm 0,92%) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 25,73% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là trên 83,55%;

- Số việc chưa có điều kiện thi hành đã chuyển số theo dõi riêng là: **1.367** việc.
- Số việc chuyển kỳ sau 1.537 việc, tăng 61 việc (tăng 4,13%) so với cùng kỳ năm 2023 (*Biểu 04/TK-THA*).

b. Kết quả thi hành án dân sự về tiền

- Tổng số giải quyết là 813 tỷ 925 triệu 284 nghìn đồng⁵, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 458 tỷ 975 triệu 233 nghìn đồng; Số thụ lý

⁴ Số việc cùng kỳ năm 2023, Tổng số thụ lý là 2.779 việc; Số thụ lý mới là 1.681 việc; Tổng số phải thi hành là 2.732 việc; Số có điều kiện thi hành là 2.138 việc; Số thi hành xong là 1.256 việc; Số chuyển kỳ sau là 1.476 việc.

mới là 354 tỷ 950 triệu 052 nghìn đồng, tăng 225 tỷ 574 triệu 731 nghìn đồng (tăng 174,36%) so với cùng kỳ năm 2023;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 9 tỷ 792 triệu 560 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 3 tỷ 000 triệu đồng, tổng số phải thi hành là 801 tỷ 132 triệu 724 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 541 tỷ 808 triệu 015 nghìn đồng, chiếm **67,63%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 247 tỷ 485 triệu 573 nghìn đồng, chiếm 30,89% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 58 tỷ 665 triệu 211 nghìn đồng, tăng 795 triệu 232 nghìn đồng (tăng 1,37%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ **10,83%** (giảm 9,31%) so với cùng kỳ năm 2023, còn thiếu 36,02% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là trên 46,85%;

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành án đã chuyển số theo dõi riêng là: **718 tỷ 492 triệu 047 nghìn đồng.**

- Số tiền chuyển kỳ sau 742 tỷ 467 triệu 513 nghìn đồng, tăng 282 tỷ 038 triệu 184 nghìn đồng (tăng 61,26%) so với cùng kỳ năm 2023 (Biểu số 05/TK-THA).

3.4) Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: Tổng số phải thi hành 1.012 việc, tương ứng với số tiền 12 tỷ 986 triệu 451 nghìn đồng, chiếm tỷ lệ 37,62% về việc và 1,62% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong 419 việc, thu được với số tiền là 2 tỷ 870 triệu 748 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 55,50% về việc và 33,70% về tiền (giảm 32 việc, tương ứng giảm 7,10% và giảm 2 tỷ 021 triệu 844 nghìn đồng, tương ứng giảm 41,32% so với cùng kỳ năm trước) (Biểu số 03/TK-THA).

3.5) Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Số việc phải giải quyết loại này là 308 việc, tương ứng với số tiền là 535 tỷ 882 triệu 405 nghìn đồng (chiếm 11,45% về việc và 66,89% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn). Kết quả: Trong số việc loại này, đã giải quyết được 20 việc thu được số tiền là 56 tỷ 613 triệu 756 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 11,76% về việc và 13,90% về tiền/ tổng số phải thi hành (giảm 2 việc, tương ứng với giảm 9,09% và tăng 10 tỷ 903 triệu 262 nghìn đồng, tương ứng với tăng 23,85% so với cùng kỳ năm 2023) (Biểu mẫu số 01/TKTDNH-THADS).

3.6) Về thi hành các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế: Trong 6 tháng đầu năm, tổng số phải thi hành là 24 việc liên quan đến án tham nhũng, kinh tế với số tiền 4 tỷ 544 triệu 753 nghìn đồng; Trong đó: Số có điều kiện thi hành án là 9 việc với số tiền 1 tỷ 018 triệu 662 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 37,50% về việc, 22,41% về tiền / tổng số phải thi hành loại này); Số chưa có điều kiện thi hành là 15 việc với số tiền là 3 tỷ 526 triệu 091 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 62,50% về việc, 77,59% về tiền / tổng số phải thi hành loại này).

Đã thi hành xong 5 việc với số tiền là 614 triệu 600 nghìn đồng (đạt tỷ lệ 55,56% về việc, 60,33% về tiền / số có điều kiện thi hành). Số còn phải thi hành là 19 việc với số tiền 3 tỷ 930 triệu 153 nghìn đồng (Biểu số 01, 02/TK-THA).

Số chưa có điều kiện thi hành án đã chuyển số theo dõi riêng là 14 việc với số tiền là 2 tỷ 273 triệu 721 nghìn đồng.

⁵ Số tiền cùng kỳ năm 2023, Tổng số thụ lý là 535 tỷ 178 triệu 643 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 129 tỷ 375 triệu 320 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 518 tỷ 299 triệu 309 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 287 tỷ 437 triệu 045 nghìn đồng; Số thi hành xong là 57 tỷ 869 triệu 979 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 460 tỷ 429 triệu 330 nghìn đồng.

3.7) Bảo quản tài sản thi hành án.

Công tác bảo quản tài sản thi hành án tiếp tục được các cơ quan THADS trên địa bàn thực hiện có hiệu quả, việc giao nhận, trích xuất, xử lý vật chứng phục vụ công tác chuyên môn được thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-BTP ngày 23 tháng 01 năm 2017 của Bộ Tư pháp về quản lý kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong THADS và Quyết định số 1478/QĐ-TCTHADS ngày 27/12/2019 về việc ban hành Quy trình tiếp nhận, quản lý và xử lý vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự. Các đơn vị đã phân công bảo vệ trực, bảo quản tài sản thi hành án chặt chẽ, an toàn theo quy định của pháp luật. Cục và các Chi cục đã xây dựng nội quy kho vật chứng, gắn thẻ kho vật chứng, định kỳ hàng quý kiểm kê, đối chiếu số liệu với kế toán đảm bảo cho việc theo dõi vật chứng, tài sản tồn trong kho. Định kỳ hàng năm, thông qua công tác kiểm tra, phúc tra công tác THADS đã kiểm tra công tác bảo quản, xử lý vật chứng tại các đơn vị.

3.8) Kế biên, bán đấu giá tài sản thi hành án:

- Tổng số việc bán đấu giá thành là 20 việc, tương ứng với 17 tỷ 045 triệu 835 nghìn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 17 việc tương ứng 13 tỷ 214 triệu 774 nghìn đồng, giảm 17 việc (70,83%) và giảm 15 tỷ 539 triệu 13 nghìn đồng (52,91%) so với cùng kỳ năm 2023. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá 15 việc, tương ứng 12 tỷ 304 triệu 740 nghìn đồng, chiếm 75,00% về việc, 72,19% về tiền. Chưa giao tài sản 05 việc, tương ứng 4 tỷ 741 triệu 092 nghìn đồng, chiếm 25,00% về việc, 27,81% về tiền (trong đó 02 việc người mua chưa nộp đủ tiền mua tài sản; 03 việc mới đấu giá thành các đương sự thỏa thuận về thời gian giao tài sản);

Hủy kết quả bán đấu giá: 0 việc, tương ứng 0 đồng.

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 34 việc, tương ứng 76 tỷ 962 triệu 422 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 19 việc tương ứng 42 tỷ 811 triệu 838 nghìn đồng; thụ lý mới 15 việc, tương ứng 34 tỷ 150 triệu 584 nghìn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 05 lần là 16 việc, chiếm 47,06%; từ 5 lần trở xuống là 18 việc, chiếm 52,94% (Danh sách bán đấu giá thành và chưa thành).

3.9) Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Trong 06 tháng đầu năm, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 21 trường hợp, trong đó có 16 trường hợp không huy động lực lượng; 5 trường hợp cưỡng chế có huy động lực lượng, do có 02 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 19 trường hợp, trong đó có 14 trường hợp cưỡng chế thành công; 0 trường hợp cưỡng chế không thành công; 05 trường hợp chưa tổ chức cưỡng chế (Biểu mẫu số 07/TK-THA).

3.10) Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: Trong 06 tháng đầu năm, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 05 việc với số tiền 12 triệu 882 nghìn đồng; Kết quả: đã giảm 02 việc với số tiền 5 triệu 685 nghìn đồng (Biểu mẫu số 06/TK-THA).

3.11) Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- Trên cơ sở triển khai kịp thời kế hoạch, hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự về thực hiện Luật Tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2017/NĐ-CP, ngày 01/7/2017 của Chính phủ về hướng dẫn quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày

15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính. Cục và các Chi cục đã tích cực trao đổi, làm việc với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp trong việc rà soát, chuyển giao bản án, quyết định hành chính để lập hồ sơ theo dõi thi hành theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2017/NĐ-CP, ngày 01/7/2017 của Chính phủ.

- Theo đó, trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 07 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, trong đó có 01 bản án, quyết định đã có quyết định buộc THAHC; 06 bản án chưa có quyết định buộc THAHC. Đã đăng tải công khai 01 quyết định buộc THAHC; 03 vụ việc đã làm việc với người phải thi hành án; 06 vụ việc đã ban hành văn bản thông báo tự nguyện thi hành án

- Kết quả: Đã thi hành xong 03 vụ việc; Chưa thi hành xong 04 vụ việc (*Biểu số 12/TK-THA và Danh sách kết quả thi hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính*).

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

4.1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, nghiệp vụ:

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum tiếp tục theo dõi, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về chuyên môn nghiệp vụ cho Chấp hành viên và các Chi cục trực thuộc; thực hiện tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ theo đúng quy trình đối với Chi cục THADS các huyện, thành phố. Theo đó, trong 6 tháng đầu năm đã xin ý kiến chỉ đạo từ Tổng cục 02 vụ việc, Tổng cục đã có văn bản trả lời và Cục đã hướng dẫn cho Chi cục;

Chi cục xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ từ Cục 01 vụ việc đang trong thời gian trả lời.

4.2. Công tác kiểm tra:

Ngay từ đầu năm, Cục THADS tỉnh đã chỉ đạo các phòng chuyên môn kịp thời tham mưu, xây dựng kế hoạch kiểm tra toàn diện và kiểm tra theo chuyên đề của năm 2024⁶. Đã tiến hành kiểm tra chuyên đề đối với 01 đơn vị (*Chi cục Tu Mơ Rông*).

Hoàn thành báo cáo kết quả công tác tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác THADS từ năm 2016 đến năm 2023 theo công văn số 661/TCTHADS-GQKNTC ngày 22/2/2024 của Tổng cục về thực hiện Công văn số 693-CV/BCSD và KHKT công tác THADS năm 2024.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

5.1 Công tác tiếp công dân:

Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum tiếp tục thực hiện tốt việc phân công công chức trực tiếp công dân, tiếp nhận và kịp thời giải quyết có hiệu quả đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Kết quả cụ thể như sau: Có 02 lượt người đến khiếu nại, tố cáo tại các cơ quan Thi hành án dân sự (Cục 01 lượt, Chi cục 01 lượt).

5.2 Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

⁶. Quyết định số 47/QĐ-CTHADS ngày 06/02/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum về ban hành kế hoạch kiểm tra công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024

Số đơn khiếu nại, tố cáo phải giải quyết trong 06 tháng đầu năm là 05 đơn = 03 việc. Số cũ chuyển qua là 0 đơn; mới nhận: 05 đơn = 03 việc (04 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo). Thuộc thẩm quyền giải quyết 03 đơn = 03 việc (*tại Cục 01 đơn; Chi cục 02 đơn*). 02 đơn không đủ điều kiện thụ lý giải quyết.

Kết quả: Đã giải quyết xong 03/03 đơn (*đạt tỷ lệ 100,00%*). Trong đó đã giải quyết 02 đơn = 02 QĐGQKN không chấp nhận toàn bộ đơn khiếu nại; 01 Thông báo đình chỉ giải quyết 01 đơn khiếu nại;

Số việc chuyển kỳ sau: 0 đơn = 0 việc.

Không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài (*Biểu số 08,09/TK-THA*).

6. Công tác giải quyết các vụ việc thi hành án trọng điểm, các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

Việc tổ chức thi hành án dân sự đối với các vụ việc thi hành án trọng điểm, các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài được Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo rà soát, tổ chức thi hành theo đúng tinh thần chỉ đạo của Tổng cục⁷. Theo đó, trong 06 tháng đầu năm, các cơ quan THADS trên địa bàn không phát sinh vụ việc án trọng điểm, vụ việc có khiếu nại, tố cáo kéo dài theo tiêu chí do Tổng cục THADS ban hành.

7. Về công tác bồi thường Nhà nước, bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS.

- *Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS:* Tính đến ngày 30/5/2024, toàn ngành thi hành án dân sự tỉnh Kon Tum đã giải quyết xong 01 vụ BTNN năm trước chuyển qua (*Vụ bà Nguyễn Thị Thu Hà*). Ngày 09/10/2023, Chi cục THADS huyện Ngọc Hồi đã có Thông báo số 999/TB-CCTHADS để thông báo cho bà Hà đến nhận tiền bồi thường theo quy định. Tuy nhiên, ngày 10/10/2023 đơn vị nhận được Quyết định số 03/QĐ-CCTHADS ngày 10/10/2023 *v/v thu tiền của người phải thi hành án đang do người thứ ba giữ* của Chấp hành viên Chi cục THADS Thành Phố PleiKu, tỉnh Gia Lai. Nên Chi cục THADS huyện Ngọc Hồi tạm thời dừng việc chi trả tiền bồi thường và thông báo cho bà Nguyễn Thị Thu Hà biết theo Thông báo số 1000/TB-CCTHADS ngày 10/10/2023. Ngày 19/10/2023, đơn vị có nhận được đơn đề nghị ngày 17/10/2023 của Nguyễn Thị Thu Hà về việc tạo điều kiện làm việc vào cuối tháng 10/2023.

Hết thời hạn theo đề nghị bà Hà không có mặt để làm việc, và để thực việc phối hợp thi hành án; ngày 01/11/2023 Chi cục THADS huyện Ngọc Hồi đã thực hiện việc chuyển số tiền bồi thường nhà nước của bà Nguyễn Thị Thu Hà là 823.723.000 đồng (*Bằng chữ: Tám trăm hai mươi ba triệu, bảy trăm hai mươi ba nghìn đồng*) vào tài khoản của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố PleiKu, tỉnh Gia Lai theo Quyết định số 03/QĐ-CCTHADS ngày 10/10/2023 “*v/v thu tiền của người phải thi hành án đang do người thứ ba giữ*” của Chấp hành viên Chi cục THADS Thành Phố PleiKu, tỉnh Gia Lai.

Ngày 07/3/2024 Chi cục THADS huyện Ngọc Hồi nhận được Công văn số 214/CV-CCTHADS *v/v giải quyết THA vụ Nguyễn Thị Thu Hà*, theo đó, Chi cục THADS thành phố PleiKu, tỉnh Gia Lai đã giải quyết xong việc bồi thường trên cơ sở thỏa thuận của các đương sự.

⁷ Quyết định số 907/QĐ-TCTHADS ngày 29/02/2016 của Tổng cục trưởng Tổng cục thi hành án dân sự về tiêu chí xác định việc thi hành án dân sự trọng điểm và Quyết định số 1397/QĐ-TCTHADS ngày 30/12/2016 của Tổng cục trưởng Tổng cục thi hành án dân sự về việc Quy định tạm thời tiêu chí xác định việc khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự phức tạp, kéo dài.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Trong 06 tháng năm 2024, các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum chưa phát sinh các vụ việc liên quan đến bảo đảm tài chính trong THADS.

8. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng

8.1. Về tổ chức, bộ máy

a) Biên chế hành chính

Tính đến ngày 30/5/2024, Cục THADS tỉnh Kon Tum thực hiện 90/89 biên chế được giao, trong đó: Cục THADS thực hiện 25/25 biên chế được giao, các Chi cục THADS trực thuộc thực hiện 65/64 biên chế được giao (01 biên chế dự sẽ thực hiện giảm khi có công chức nghỉ hưu vào tháng 6/2024).

b) Hợp đồng lao động

Tính đến ngày 30/5/2024, các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum có 34 hợp đồng lao động.

c) Cơ cấu, tổ chức bộ máy

- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh Kon Tum: gồm Cục trưởng và 02 Phó Cục trưởng (dự kiến trong thời gian tới bổ sung thêm 01 Phó Cục trưởng hiện đang làm quy trình bổ nhiệm mới);

- Lãnh đạo Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Cục THADS: có 04 Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Cục THADS với 04 Trưởng phòng và tương đương, 05 Phó trưởng phòng và tương đương (tháng 6/2024 có 01 đồng chí Trưởng phòng nghỉ hưu theo quy định).

- Lãnh đạo Chi cục THADS cấp huyện: có 10 Chi cục THADS cấp huyện với 10 Chi cục trưởng và 12 Phó Chi cục trưởng.

d) Về các ngạch công chức:

Toàn tỉnh có 43 Chấp hành viên (trong đó 01 CHV Cao cấp, 17 CHV trung cấp và 25 CHV sơ cấp), 03 Thẩm tra viên chính, 07 Thẩm tra viên, 13 Kế toán, 10 Thư ký, 01 Chuyên viên chính, 02 Chuyên viên, 06 Cán sự và 05 công chức khác.

e) Trình độ chuyên môn

- Trình độ chuyên môn: 10 công chức có trình độ Thạc sĩ Luật; 78 công chức có trình độ Cử nhân Luật; 02 công chức có trình độ khác.

- Trình độ Lý luận chính trị: 14 Cao cấp lý luận chính trị, 40 Trung cấp lý luận chính trị.

8.2. Về công tác cán bộ

- Công tác tuyển dụng công chức: không.

- Công tác điều động, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác công chức không giữ chức vụ lãnh đạo

- Điều động: 03 công chức;

- Chuyển đổi vị trí công tác: 11 công chức (Kế toán);

- Biệt phái: 0 công chức.

- Công tác bổ nhiệm: hoàn thiện quy trình thủ tục hồ sơ trình Tổng cục trưởng Tổng cục THADS có văn bản đề nghị cơ quan có thẩm quyền hiệp ý và kết luận tiêu

chuẩn chính trị đối với 01 trường hợp đề nghị bổ nhiệm chức vụ Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh.

- Tham mưu thực hiện quy trình, ra QĐ bổ nhiệm chức danh LĐQL (*Trưởng phòng TCCB và Phó Trưởng phòng TCCB*);

- *Công tác bổ nhiệm lại:*

+ Lãnh đạo Cục: 0 trường hợp.

+ Lãnh đạo Chi cục: hoàn thiện quy trình thủ tục hồ sơ trình Tổng cục trưởng Tổng cục THADS bổ nhiệm lại đối với Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Kon Rẫy; Tham mưu thực hiện quy trình BNL đối với 01 trường hợp (Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Đăk Tô);

+ Lãnh đạo cấp phòng: 0 trường hợp.

- *Công tác đào tạo bồi dưỡng:* Trên cơ sở các văn bản triển khai hướng dẫn, Cục THADS tỉnh Kon Tum đã thực hiện rà soát, đăng ký nhu cầu, ra Quyết định cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, đảm bảo công chức được chuẩn hóa về trình độ; đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn chức danh quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại. Tham mưu cử 07 trường hợp học lớp bồi dưỡng kỹ năng LĐQL theo VTVL, kỹ năng quản trị nội bộ, truyền thông và xử lý tình huống cấp thiết trong công tác THADS (cho CCT và tương đương); cử 01 trường hợp học lớp QLNN ngạch Chuyên viên; cử 02 trường hợp học lớp QLNN ngạch CVC; cử 01 trường hợp học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư, nghiệp vụ lưu trữ; ra quyết định nâng lương thường xuyên đối với 24 trường hợp; nâng phụ cấp TNN đối với 44 trường hợp; nâng lương trước thời hạn đối với 04 trường hợp; hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 trường hợp, nâng mức hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 trường hợp. Đề nghị Tổng cục THADS nâng lương TX đối với 01 trường hợp, nâng phụ cấp TNN đối với 01 trường hợp.

- *Công tác tinh giản biên chế:* Tham mưu hoàn thiện hồ sơ tinh giản biên chế theo chính sách về hưu trước tuổi đối với 01 trường hợp trình TCTHADS.

- *Công tác kỷ luật:*

Trong 6 tháng đầu năm, Cục THADS tỉnh Kon Tum không có trường hợp công chức sai phạm bị xem xét, xử lý kỷ luật.

9. Công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận thủ tục hành chính qua cơ chế một cửa, triển khai vận hành phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS, phần mềm Quản lý văn bản điều hành, phần mềm Hỗ trợ trực tuyến THADS tới các đơn vị trực thuộc. Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành tới các đơn vị trực thuộc.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch triển khai dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu, nộp tạm ứng án phí, lệ phí trên cổng dịch vụ công quốc gia (*Theo quyết định số 246/QĐ-TCTHADS ngày 29/3/2023 của Tổng cục THADS*).

- Tham mưu cho Cục trưởng Cục THADS tỉnh ban hành Chương trình hành động của Cục thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024⁸ và kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Cục THADS tỉnh theo quyết định

⁸. Chương trình số 01/CTr-CTHADS ngày 23/02/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum

số 295/QĐ-TCHADS ngày 21/3/2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án truyền thông trong lĩnh vực thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024-2026⁹.

10. Việc kiến nghị người có thẩm quyền kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm hoặc tái thẩm đối với bản án, quyết định theo quy định của pháp luật: Trong 6 tháng đầu năm toàn tỉnh có 01 vụ việc kiến nghị, kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm đối với bản án..

11. Việc trả lời kháng nghị, kiến nghị của Viện kiểm sát; xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền; kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với người vi phạm.

Trong năm 6 tháng đầu năm, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, huyện đã thực hiện kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động THADS tại Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS các huyện, thành phố, kết quả kiểm sát không kháng nghị vụ việc nào. Đối với các kiến nghị sau các đợt kiểm sát trực tiếp, các cơ quan THADS đã kịp thời tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục thiếu sót về nghiệp vụ thi hành án.

Về kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan THADS không kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với trường hợp nào (*Biểu số 10/TK-THA*).

12. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS và công tác phối hợp tại các địa phương.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS các cấp được duy trì theo đúng quy chế. Trong 06 tháng đầu năm 2024 Ban chỉ đạo THADS hai cấp vẫn duy trì hoạt động theo quy chế, không phát sinh vụ việc xin ý kiến Ban chỉ đạo thi hành án dân sự.

- Các cơ quan THADS tiếp tục phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân tiến hành rà soát, đối chiếu số liệu thi hành án, kết quả gửi bản án, kết quả kiểm sát trực tiếp và các nội dung khác theo hướng dẫn tại Thông tư liên ngành số 12/2021/TTLT. Mặt khác, trên cơ sở Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự, các cơ quan có liên quan tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Công tác phối hợp trại giam, trại tạm giam trong việc thi hành án, việc tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người đang chấp hành án phạt tù, việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá, được thực hiện theo đúng quy định hiện hành và hướng dẫn của Tổng cục THADS và Quy chế phối hợp liên ngành.

- Mọi quan hệ phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan Tòa án, Kiểm sát, Công an và các ngành chức năng khác cũng như chính quyền cơ sở ngày càng chặt chẽ, nhất là việc phối hợp thực hiện công tác xác minh, tổ chức cưỡng chế thi hành án.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp đã ký kết, đảm bảo cho công tác THADS trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt hiệu quả, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn.

13. Một số mặt công tác khác

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, tuyên truyền, phổ biến pháp luật cũng được các đơn vị quan tâm triển khai kịp thời.

⁹. Kế hoạch số 11/KH-CTHADS ngày 15/5/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum.

- Trong 06 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS trên địa bàn đã chủ động xây dựng, thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan¹⁰; triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của đơn vị¹¹, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đặc biệt là việc triển khai ứng dụng hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự tới công dân, tổ chức.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự năm 2024 đã đề ra với các hình thức phong phú, đa dạng¹².

- Công tác thi đua khen thưởng: Tổ chức phát động, đăng ký thi đua năm 2024 và xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024, thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Truyền thống THADS (19/7/1946 -19/7/2024)¹³.

- Công tác khác: Trong 06 tháng đầu năm 2024, cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động THADS. Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện, thành phố cũng đã kịp thời cho ý kiến vào kế hoạch công tác THADS năm 2024 của Cục và các Chi cục; Thường trực Tỉnh ủy đã cho ý kiến vào Chương trình công tác năm 2024 đối với Cục THADS.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. *Kết quả:* Trong 06 tháng đầu năm 2024 với sự nỗ lực, đoàn kết của tập thể đơn vị, cùng với đó là sự đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành, không để công việc bị đình trệ, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo các đơn vị đã bám sát kế hoạch công tác của ngành THADS, kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn cho Chấp hành viên trong công tác nghiệp vụ, tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo đảm kịp thời, đúng quy định; Công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ vào giải quyết công việc được chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, qua đó kết quả công tác THADS toàn tỉnh về việc đã đạt 57,82%, về tiền đạt được 10,83%.

Để đạt được kết quả trên là do sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, sự quan tâm, phối hợp của cấp ủy, chính quyền địa phương, cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Cục luôn bám sát các kế hoạch, giữ vững tiến độ giải quyết án và sự đoàn kết nội bộ trong đơn vị.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- *Tồn tại, hạn chế:*

+ Số tiền phải thi hành tăng đột biến so với cùng kỳ (*tăng 225 tỷ 574 triệu 732 nghìn đồng = 174,36%*) do phát sinh vụ việc có giá trị thi hành lớn liên quan đến ngân hàng.

+ Việc tổ chức thi hành án đối với một số vụ việc thi hành án cho ngân hàng vẫn chưa được xử lý dứt điểm (*hiện nay còn 153 việc với số tiền 355 tỷ 469 triệu 705 nghìn đồng có điều kiện thi hành*).

+ Tài sản kê biên, bán đấu giá, đã giảm giá nhiều lần vẫn không có người đăng ký mua (*hiện nay còn 34 việc hơn 76 tỷ đồng*) do đó làm kéo dài thời gian tổ chức thi hành án.

¹⁰. Quyết định số 228/QĐ-TCTHADS ngày 04/03/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS.

¹¹. Kế hoạch số 01/KH-CTHADS ngày 31/01/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum.

¹². Kế hoạch số 1167/KH-TCTHADS ngày 28/3/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS.

¹³. Kế hoạch số 03/KH-CTHADS ngày 20/02/2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Kon Tum.

+ Vụ việc có giá trị thi hành lớn, tài sản thế chấp có giá trị lớn, đã thực hiện việc bán đấu giá tài sản, giảm giá tài sản nhưng vẫn chưa có người mua (*vụ bà Lê Thị Hồng Tha và Trần Văn Thuận phải thi hành hơn 56 tỷ đồng, tài sản thế chấp được thẩm định giá ban đầu là 35 tỷ; đã giảm giá tài sản hiện còn hơn 16 tỷ đồng (lần 9)*)

+ Vụ việc có văn bản đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét lại bản án theo thủ tục giám đốc thẩm cho đến khi có quyết định của cơ quan thẩm quyền mất thời gian dài 2 năm (*vụ Lê Văn Minh từ ngày 03/3/2022 đến ngày 01/3/2024*); kéo dài thời gian tổ chức thi hành án;

+ Vụ việc liên quan đến tài sản là vốn góp của người phải thi hành án (*vụ Công ty Sông Đà 3 phải thi hành hơn 11 tỷ*) đã xin ý kiến chỉ đạo từ Tổng cục và Cục đã hướng dẫn nghiệp vụ cho Chi cục theo quy định, đơn vị đang tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan để xác minh giá trị doanh nghiệp nơi người phải thi hành án góp vốn để thực hiện kê biên.

+ Vụ việc (*vụ Võ Thị Thu Lan và Tiêu Ngọc Hiếu*), chi cục Kon Plong đã có văn bản kiến nghị đề nghị người có thẩm quyền kháng nghị xem xét theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm đối với bản án, hiện đang trong thời gian chờ trả lời của TANDCC, VKSNDCC, do đó kéo dài thời gian tổ chức thi hành án¹⁴.

+ Vụ việc mới thụ lý trong tháng 3/2024 liên quan đến công ty cổ phần thủy điện Ry ninh II-Đắk Psi phải trả cho Ngân hàng nông nghiệp phát triển nông thôn Việt Nam-Chi nhánh Kon tum số tiền 123 tỷ đồng, đang thực hiện các thủ tục theo quy định, dẫn đến kéo dài quá trình tổ chức thi hành án.

+ Vụ việc thi hành án có giá trị thi hành lớn (*vụ Cty Hoàng Lê phải thi hành cho ngân hàng An Bình số tiền hơn 22 tỷ*), tài sản thẩm định giá 41 tỷ, qua nhiều lần hoãn thi hành án do Tòa án thụ lý giải quyết, đến nay đơn vị đã tiếp tục thi hành việc bán đấu giá tài sản, qua nhiều lần giảm giá tài sản (lần 5) giá trị tài sản bán đấu giá còn 27 tỷ vẫn ko có người mua đấu giá tài sản làm kéo dài thời gian tổ chức thi hành án.

+ Vụ Công ty TNHH Song Nguyên phải thi hành án cho ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam-CN Kon tum số tiền 72 tỷ đồng; tài sản thế chấp bảo đảm cho khoản vay của Công ty TNHH Song Nguyên Kon Tum cũng có giá trị cao (*dây chuyền sản xuất xử lý rác thải*) và tài sản gắn liền trên đất thuê là tài sản hình thành trong tương lai; Trong qua trình tổ chức thi hành án, Chấp hành viên có mời các đơn vị có chuyên môn (*Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum*) để tham gia xác minh, đánh giá sơ bộ giá trị sử dụng còn lại cũng như xem xét các hạng mục tài sản có phù hợp với Hợp đồng thế chấp đã kí kết với Ngân hàng không? Tuy nhiên, Chấp hành viên đã không nhận được sự phối hợp (*có văn bản trả lời từ chối tham gia việc xác minh, kê biên của Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum*) làm kéo dài quá trình tổ chức thi hành án dân sự.

- Nguyên nhân

+ Chủ quan: Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số đơn vị chưa thật sự quyết liệt, chưa phát huy được vai trò người đứng đầu, chưa xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để giải quyết từng vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, do đó tỷ lệ thi hành án về tiền của một số đơn vị tỷ lệ đạt thấp.

¹⁴. Công văn số 99/CCTHADS ngày 10/5/2024 của Chi cục THADS huyện Kon Plong.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan hữu quan nhiều khi chưa thật sự chặt chẽ, còn đùng đẩy, tránh né.

+ Khách quan: Tài sản thế chấp kê biên bán đấu giá có giá trị lớn, đã giảm giá nhiều lần vẫn không có người đăng ký mua, luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành chưa hướng dẫn cụ thể đối với các vụ việc liên quan đến vốn góp tài sản, vụ việc do Tòa án thụ lý phải chờ đợi kết quả trả lời của Tòa án các cấp,..., dẫn đến kéo dài quá trình tổ chức thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Dự báo tình hình.

Trong 06 tháng cuối năm, với sự diễn biến phức tạp của nền kinh tế tại địa phương, đặc biệt là các vụ việc mới liên quan đến án tín dụng ngân hàng với số tiền thi hành lớn, dẫn đến số việc thụ lý mới ngày càng tăng, số tiền phải thu hồi lớn, tài sản để thi hành án không đủ để thực hiện nghĩa vụ chi trả do đó sẽ gây ra không ít khó khăn cho các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh, điều này dẫn đến tình trạng áp lực cho việc phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Để khắc phục tình trạng trên, lãnh đạo đơn vị tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1.1. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ còn lại của Kế hoạch công tác THADS năm 2024 của Cục, chỉ đạo các Chi cục, các phòng chuyên môn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ còn lại theo kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị đã đề ra. Phân đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tổng cục THADS giao (*tỷ lệ thi hành xong trên 83,55% về việc, 46,85% về tiền*).

2.1.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch của Bộ Tư pháp và của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện kế hoạch triển khai công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2024.

2.1.3. Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Luật THADS (*sửa đổi, bổ sung năm 2014*) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Luật Giá năm 2012, Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành các bản án, quyết định hành chính của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính. Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026. Quyết định 727/QĐ-TCTHADS ngày 27/7/2023 của Tổng cục THADS ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “*Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác THADS đối với các bản án, quyết định kinh doanh thương mại giai đoạn 2023-2028*” của Tổng cục.

2.1.4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các cấp trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả

Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS đối với các bản án, quyết định kinh doanh thương mại giai đoạn 2023-2028*” trên địa bàn tỉnh

2.1.5. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2024) gắn với các hoạt động thi đua cao điểm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị tại địa phương theo Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm của Tổng cục THADS.

2.2. Giải pháp cơ bản

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ liên quan đến công tác THADS; các nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch công tác, chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp, tổng cục Thi hành án dân sự về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2024¹⁵.

- Tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch việc thực hiện các quy định về xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Thực hiện nghiêm túc việc xác minh định kỳ đối với các vụ việc chưa có điều kiện thi hành. Đăng tải đúng quy định pháp luật về thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành trên Trang Thông tin điện tử THADS.

- Tập trung xử lý dứt điểm các việc có điều kiện thi hành án; tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS chỉ đạo việc phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án, đặc biệt là cưỡng chế giao tài sản đã bán đấu giá thành; giải quyết dứt điểm các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài, đồng thời hạn chế phát sinh những vụ việc mới. Tiếp tục phát triển “*Đường dây nóng*” và tiếp nhận kiến nghị, phản ánh, thắc mắc, khiếu nại, tố cáo nhằm nắm bắt và xử lý kịp thời nguyện vọng, vướng mắc của người dân trong quá trình thi hành án.

- Tiếp tục chú trọng kiện toàn công chức lãnh đạo quản lý cho các đơn vị, công chức chuyên môn đối với đơn vị còn thiếu hoặc còn hạn chế. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác,... Xử lý nghiêm đối với công chức, người lao động vi phạm đạo đức, lối sống, vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. Chú trọng phối hợp trong việc giải quyết vụ việc khó khăn, vướng mắc và phối hợp thực hiện việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam, trại tạm giam bảo đảm chủ động, hiệu quả.

¹⁵. Công văn số 1762/TCTHADS-NV3 ngày 09/5/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc thông báo kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng năm 2024.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra theo kế hoạch, tăng cường kiểm tra đột xuất, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm đối với những sai phạm, thiếu sót phát hiện qua công tác kiểm tra.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác văn phòng, thống kê, công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách thủ tục hành chính từ Cục đến các Chi cục, bảo đảm chế độ thông tin báo cáo, thống kê thông suốt, kịp thời, chính xác không chạy theo thành tích.

- Phát huy hơn nữa tinh thần đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Chú trọng cải thiện về đời sống, thu nhập để tạo niềm tin cho công chức yên tâm trong công tác. Tăng cường vai trò của cấp ủy, các đoàn thể trong việc giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đối với công chức và tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của Cục, các Chi cục.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức thi hành án, đặc biệt là trong công tác xác minh, kê biên, cưỡng chế tài sản và giao tài sản cho người trúng đấu giá.

Trên đây là báo cáo của Cục THADS tỉnh Kon Tum về kết quả công tác THADS 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác THADS 6 tháng cuối năm 2024 trình kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh (theo dõi);
- Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP/CTHADS.

CỤC TRƯỞNG

Cao Minh Hoàng Tùng